

CMC 03/2019

12 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท โคแมนชี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินเฉพาะของบริษัทและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงของผลประกอบการที่เกินกว่าร้อยละ 20 ดังนี้

การวิเคราะห์และคำอธิบายฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

บริษัท โคแมนชี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ประกอบธุรกิจหลักเป็นผู้พัฒนาเพื่อจำหน่ายซอฟต์แวร์หรือโปรแกรมสำเร็จรูปสำหรับบริหารจัดการโรงแรมและเซอร์วิสอพาร์ทเมนต์ และให้บริการติดตั้งโปรแกรมดังกล่าวในสถานที่ประกอบการของลูกค้า จัดหลักสูตรฝึกอบรมผู้ใช้โปรแกรม และให้บริการหลังการขายโดยการให้คำปรึกษา การบริการซ่อมบำรุงต่าง ๆ และการบริการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ได้เข้าลงทุนในบริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด (“SYN”) ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว โดย SYN เป็นผู้ดำเนินธุรกิจพัฒนาเพื่อจำหน่าย ติดตั้ง และให้บริการโปรแกรมสำเร็จรูปสำหรับบริหารจัดการร้านอาหาร สปา และบริการ เป็นต้น ซึ่งเป็นทรัพย์สินทางปัญญาของ SYN โดยจดทะเบียนลิขสิทธิ์โปรแกรม pRoMiSe กับกรมทรัพย์สินทางปัญญา ทั้งนี้ SYN ให้บริการติดตั้งโปรแกรมดังกล่าวในสถานที่ประกอบการของลูกค้า จัดหลักสูตรฝึกอบรมผู้ใช้โปรแกรม และให้บริการหลังการขายโดยให้คำปรึกษา และการบริการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ ได้เข้าลงทุนในบริษัท วินสตาร์เทค จำกัด (“WST”) ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 87.5 ของทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว โดย WST เป็นผู้ดำเนินธุรกิจพัฒนาเพื่อจำหน่าย ติดตั้ง และให้บริการโปรแกรมสำเร็จรูปสำหรับบริหารจัดการสนามกอล์ฟ ซึ่งเป็นทรัพย์สินทางปัญญาของ WST โดยจดทะเบียนลิขสิทธิ์โปรแกรม WinGolf กับกรมทรัพย์สินทางปัญญา ทั้งนี้ WST ให้บริการติดตั้งโปรแกรมดังกล่าวในสถานที่ประกอบการของลูกค้า จัดหลักสูตรฝึกอบรมผู้ใช้โปรแกรม และให้บริการหลังการขายโดยให้คำปรึกษา และการบริการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ได้รวมผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	ถือหุ้นในอัตราร้อยละ		หมายเหตุ
			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	2560	
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด (“SYN”)	ให้บริการโปรแกรม คอมพิวเตอร์	ไทย	51.00	51.00	ถือหุ้นเมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2560
บริษัท วินสตาร์เทค จำกัด (“WST”)	ให้บริการโปรแกรม คอมพิวเตอร์	ไทย	87.50	-	ถือหุ้นเมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2561

ในปี 2561 และ 2560 งบการเงินรวมแสดงรายได้รวมจากการขายและให้บริการจำนวน 173.58 ล้านบาท และ 120.84 ล้านบาท ตามลำดับ

ปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและให้บริการเพิ่มขึ้นจำนวน 52.74 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.64 เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากบริษัทฯ จำนวน 20.82 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ สามารถปิดการขายกับโรงแรมใหม่ได้เป็นจำนวนมาก และจากโรงแรมเดิมในส่วนของสัญญาบริการซ่อมบำรุงรักษารายปี ซึ่งมีรายได้เพิ่มขึ้นตามจำนวนโรงแรมที่ใช้โปรแกรมของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น และจาก SYN จำนวน 28.06 ล้านบาท เนื่องจากในปีนี้บริษัทฯ รวมรายได้จาก SYN เข้ามาทั้งปี แต่ในปี 2560 รวมรายได้จาก SYN เข้ามาเพียง 6 เดือน 11 วัน โดยรายได้ส่วนใหญ่ของ SYN ในปี 2561 เป็นงานที่เกี่ยวข้องกับการขายและให้บริการโปรแกรมสำเร็จรูปสำหรับร้านอาหาร และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้อง และเพิ่มขึ้นจากรายได้ของ WST จำนวน 3.86 ล้านบาท ที่รวมรายได้เข้ามาในปีนี้เป็นปีแรก จำนวน 7 เดือน โดยรายได้ส่วนใหญ่ของ WST เป็นรายได้จากการขายและให้บริการโปรแกรมสำเร็จรูปสำหรับสนามกอล์ฟ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้อง

ในปี 2561 และ 2560 งบการเงินรวม มีกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่จำนวน 32.79 ล้านบาท และ 30.15 ล้านบาท ตามลำดับ และมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 18.89 และร้อยละ 24.95 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรสุทธิที่ลดลงมีสาเหตุมาจากผลขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษีของ MSL จำนวน 15.08 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อยยังสามารถทำกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่รวมสำหรับปี 2561 เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 2.64 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.76 ดังเหตุผลที่กล่าวไปในย่อหน้าก่อน

อนึ่ง หากบริษัทฯ ไม่รวมค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อ WST จำนวน 1.02 ล้านบาท การขาย MSL จำนวน 2.70 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 4.69 ล้านบาท งบการเงินรวมจะมีกำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2561 จำนวน 41.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 23.74

เมื่อพิจารณาฐานะทางการเงินในงบการเงินรวมของบริษัทฯ พบว่าบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 จำนวน 518.07 ล้านบาท และ 497.47 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสิ้นปี 2561 มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 20.60 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว 123.51 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 15.19 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 1.95 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการ

จำหน่าย MSL การเพิ่มขึ้นของเงินมัดจำค่าห้องเที่ยวประจำปีบริษัทฯ และการเปลี่ยนมาจ่ายโบนัสพนักงานในปี อย่างไรก็ตาม ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 30.74 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นลดลง 31.16 ล้านบาท ค่าความนิยมลดลง 51.31 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่นลดลง 4.96 ล้านบาท ซึ่งส่วนมากเกิดขึ้นจากการจำหน่าย MSL เช่นเดียวกันกับการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ในข้างต้นและจากการเข้าลงทุนใน WST

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 47.77 ล้านบาท และ 54.15 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสิ้นปี 2561 มีหนี้สินรวมลดลงจำนวน 6.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.78 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นจำนวน 12.13 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ พึ่งจำหน่าย MSL ออกไปในปี 2561 อย่างไรก็ตามภาษีเงินได้ค้างจ่าย มีจำนวนเพิ่มขึ้น 3.34 ล้านบาท สาเหตุมาจากการที่บัตรส่งเสริมการลงทุน (BOI) ใบเดิมของบริษัทฯ นั้นครบกำหนด ในเดือนกันยายน 2560 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้รับอนุมัติบัตร BOI ใหม่และได้เริ่มใช้สิทธิยกเว้นภาษีแล้วในเดือนมิถุนายน 2561 และประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 4.37 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากการเข้าลงทุนใน WST ในปี 2561 จึงได้รวมประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานของ WST เข้ามาในปีนี้ และเป็นของบริษัทฯ และ SYN ที่เพิ่มขึ้นจากการคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 470.30 ล้านบาท และ 443.33 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสิ้นปี 2561 มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 26.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.08 มีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 8.44 ล้านบาท ในระหว่างปี 2561 มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561 จำนวน 30.31 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น 5.10 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ตั้งสำรองตามกฎหมายเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิประจำปี 2561 ของบริษัทฯ จำนวน 1.67 ล้านบาท

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้จากการขายและให้บริการ

โครงสร้างรายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

หน่วย: ล้านบาท

รายได้จากการดำเนินงาน	งบการเงินรวมสำหรับปี					
	2561		2560		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	จำนวน	ร้อยละต่อ รายได้ รวม	จำนวน	ร้อยละต่อ รายได้ รวม	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขายโปรแกรมและบริการที่เกี่ยวข้องโดยบริษัทฯ						
ขายและบริการติดตั้งโปรแกรม	61.56	35.47	47.25	39.10	14.31	30.29
บริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุง	46.83	26.98	40.92	33.86	5.91	14.44
บริการอื่นๆ ¹	4.15	2.39	3.55	2.94	0.60	16.90
รวม	112.54	64.84	91.72	75.90	20.82	22.70

รายได้จากการดำเนินงาน	งบการเงินรวมสำหรับปี					
	2561		2560		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	จำนวน	ร้อยละต่อ รายได้ รวม	จำนวน	ร้อยละต่อ รายได้ รวม	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดย SYN	57.18	32.94	29.12	24.10	28.06 ²	96.36 ²
รายได้จากการขายและบริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดย WST	3.86	2.22	-	-	N/A ³	N/A ³
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	173.58	100.00	120.84	100.00	52.74	43.64

หมายเหตุ: ¹ บริการอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น การลงโปรแกรมใหม่ และการแก้ไขปัญหาการใช้งานเป็นรายครั้ง เป็นต้น

² บริษัทฯ เข้าลงทุนใน SYN ตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน 2560

³ ไม่สามารถคำนวณได้ เนื่องจากบริษัทฯ เข้าลงทุนใน WST ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2561

รายได้จากการขายและให้บริการติดตั้งโปรแกรม และบริการดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้อง

ในปี 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการติดตั้งโปรแกรมจำนวน 61.56 ล้านบาท และ 47.25 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 35.47 และร้อยละ 39.10 ตามลำดับ ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน โดยปี 2561 รายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 14.31 ล้านบาท หรือมีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.29 เนื่องจากกลุ่มลูกค้าผู้ประกอบการโรงแรมและเซอร์วิสอพาร์ทเมนต์รายใหม่เปิดดำเนินการมากขึ้นกว่าปีก่อน อันเนื่องมาจากปัจจัยทางเศรษฐกิจภายในประเทศที่ดีขึ้น เป็นไปในทางเดียวกับการเติบโตของเศรษฐกิจในทวีปเอเชีย อีกทั้งจำนวนและรายได้จากนักท่องเที่ยวที่เข้ามาในประเทศไทยยังเติบโตอย่างต่อเนื่อง ซึ่งในปี 2561 ประเทศไทยมีนักท่องเที่ยวที่เข้ามาจำนวน 38.28 ล้านคน เพิ่มขึ้น 2.69 ล้านคน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.54 จาก 35.59 ล้านคนในปี 2560 และสร้างรายได้ให้ประเทศไทยจำนวน 2.01 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.18 ล้านล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.63 จาก 1.83 ล้านล้านบาทในปี 2560 เป็นผลให้บรรดาผู้ลงทุนในหลายธุรกิจรวมถึงธุรกิจโรงแรมมีความมั่นใจในการลงทุนเปิดโรงแรมใหม่ ทำให้รายได้ในส่วนนี้เพิ่มขึ้นจากปี 2560 โดยบริษัทฯ มีลูกค้าโรงแรมรายใหม่ในปี 2561 และ 2560 จำนวน 113 แห่ง และ 97 แห่ง เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 16 แห่ง หรือร้อยละ 16.49 และรายได้เฉลี่ยในปี 2561 และ 2560 เท่ากับ 5.45 แสนบาทต่อโรงแรม และ 4.87 แสนบาทต่อโรงแรมตามลำดับ สูงขึ้นจากปีก่อนเฉลี่ยจำนวน 0.58 แสนบาทต่อโรงแรม หรือร้อยละ 11.91 ซึ่งรายได้ต่อโรงแรมจะมากหรือน้อยนั้น ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่าง ๆ เช่น จำนวนห้อง จำนวนระบบงาน เป็นต้น

ในปี 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุงจำนวน 46.83 ล้านบาท และ 40.92 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 26.98 และร้อยละ 33.86 ตามลำดับของรายได้รวมจากการดำเนินงาน โดยปี 2561 รายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 5.91 ล้านบาท หรือมีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.44 มีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ สามารถขยายฐานลูกค้าได้ ซึ่งในการขายและให้บริการติดตั้งโปรแกรมครั้งแรกจะรวมรายได้จากการบริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุงด้วยเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 12 - 15 ของมูลค่างานในแต่ละสัญญา ซึ่งบริษัทฯ จะทยอยรับรู้รายได้ในส่วนนี้ตามสัดส่วนที่บริษัทฯ

ได้ให้บริการกับลูกค้าไปแล้ว และอีกส่วนหนึ่งมาจากการที่ลูกค้าต่อสัญญาการบริการดูแลรักษาระบบกับทางบริษัทฯ หลังจากปีแรกจึงทำให้รายได้ในส่วนนี้เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เนื่องจากบริษัทฯ มีฐานลูกค้าที่เพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง

รายได้จากการให้บริการอื่น

รายได้จากการให้บริการอื่น เป็นรายได้จากการให้บริการด้านโปรแกรมและคอมพิวเตอร์แก่ลูกค้าที่ไม่ได้อยู่ในสัญญาบริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุง โดยคิดค่าบริการเป็นรายครั้ง โดยในปี 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการอื่นจำนวน 4.15 ล้านบาท และ 3.55 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 2.39 และร้อยละ 2.94 ตามลำดับของรายได้รวมจากการดำเนินงาน โดยในปี 2561 รายได้จากการให้บริการอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 0.60 ล้านบาท หรือมีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.90 มีสาเหตุหลักมาจากการมีลูกค้าที่ไม่ได้อยู่ในสัญญาบริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุงใช้บริการเป็นรายครั้งจำนวนสูงขึ้น และมีการอัพเกรดเวอร์ชันโปรแกรมของลูกค้าที่ไม่ได้อยู่ในสัญญาบริการดูแลรักษาและซ่อมบำรุง ทำให้รายได้จากการให้บริการอื่นดังกล่าวเพิ่มขึ้น

รายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดย SYN

บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงานของ SYN ในงบการเงินรวมของปี 2561 และ 2560 จำนวน 57.18 ล้านบาท และ 29.12 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 32.94 และ 24.10 ของรายได้รวม ตามลำดับ โดยในปี 2561 รายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 28.06 ล้านบาท หรือมีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 96.36 มีสาเหตุมาจากในปีนี้บริษัทฯ รวมรายได้ของ SYN เข้ามาทั้งปี แตกต่างจากปีก่อนซึ่งเป็นรายได้ตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน 2560 (วันเข้าซื้อกิจการ) โดยรายได้ของ SYN เป็นรายได้จากการขายฮาร์ดแวร์และโปรแกรมสำเร็จรูป ให้บริการ และการดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้อง โดยกลุ่มลูกค้าหลักของ SYN ได้แก่ ร้านอาหาร ร้านค้าปลีกและบริการ รวมถึงมีการขายฮาร์ดแวร์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดให้กับลูกค้าด้วย

รายได้จากการขายและให้บริการ และดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้องโดย WST

บริษัทฯ ได้รวมรายได้จากการดำเนินงานของ WST เข้ามาในงบการเงินรวมจากการเข้าซื้อกิจการ ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2561 ซึ่งเป็นรายได้จากการขายโปรแกรมสำเร็จรูป ให้บริการ รวมถึงการดูแลรักษาซ่อมบำรุงที่เกี่ยวข้อง เข้ามาในปี 2561 จำนวน 3.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.22 ของรายได้รวมจากการดำเนินงาน โดยกลุ่มลูกค้าหลักของ WST ได้แก่ สนามกอล์ฟ

2. รายได้อื่น

ในปี 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 16.63 ล้านบาท และ 3.11 ล้านบาท ตามลำดับ รายได้อื่นส่วนใหญ่ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เกิดจากรายได้ที่เป็นสกุลเงินต่างประเทศ และรายได้อื่น ๆ โดยในปี 2561 รายได้อื่นเพิ่มขึ้นเนื่องจากมีการรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนใน MSL จำนวน 12.55 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลต่างระหว่างมูลค่าสิ่งตอบแทนที่ได้รับและราคาตามบัญชีซึ่งประกอบไปด้วยสินทรัพย์และหนี้สินของ MSL นอกจากนี้ ดอกเบี้ยรับนั้นเพิ่มขึ้นจำนวน 0.78 ล้านบาท หรือมีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.47 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการนำเงินที่ได้จากการขาย MSL ไปฝากประจำกับสถาบันการเงินต่าง ๆ

3. ต้นทุนการขายและให้บริการ

ต้นทุนการขายและให้บริการส่วนใหญ่ประกอบด้วย ต้นทุนเงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงานที่เกี่ยวข้องในการให้บริการและพัฒนาโปรแกรม ต้นทุนอื่น ๆ เช่น ค่าซื้อ license เพื่อใช้ในการพัฒนาระบบงานของ WST และต้นทุนฮาร์ดแวร์ ที่ซื้อมาจำหน่ายให้กับลูกค้าของ SYN

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินรวมสำหรับปี			
	2561	2560	เพิ่มขึ้น	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	173.58	120.84	52.74	43.64
ต้นทุนการขายและให้บริการ	57.61	42.58	15.03	35.30
กำไรขั้นต้น	115.97	78.26	37.71	48.19
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	66.81	64.76		

ในปี 2561 และ 2560 งบการเงินรวมของบริษัทฯ แสดงต้นทุนการขายและให้บริการจำนวน 57.61 ล้านบาท และ 42.58 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนการขายและให้บริการเพิ่มขึ้นจำนวน 15.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.30 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการขายและให้บริการของ SYN จำนวน 9.54 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ รวมผลการดำเนินงานของ SYN เข้ามาทั้งจำนวนในปี 2561 แต่ในปี 2560 เริ่มรวมผลการดำเนินงานของ SYN เข้ามาในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน 2560 และบริษัทฯ มีต้นทุนการขายและให้บริการเพิ่มขึ้น 3.93 ล้านบาท เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนและสวัสดิการในการจ้างพนักงานในส่วนของแผนกบริหารโครงการและฝ่ายบริการลูกค้าเพิ่ม เพื่อรองรับจำนวนลูกค้าที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ยังมีการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการขายและให้บริการของ WST จำนวน 1.56 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ เริ่มรวมผลการดำเนินงานของ WST เข้ามาในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2561 ทำให้บริษัทฯ มีต้นทุนการขายและให้บริการเพิ่มขึ้น

ในปี 2561 และ 2560 งบการเงินรวมของบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 66.81 และร้อยละ 64.76 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นอันเนื่องมาจาก SYN ในปี 2561 มีการขายซอฟต์แวร์ในสัดส่วนร้อยละ 67.33 ซึ่งมากกว่าในปี 2560 ที่สัดส่วนร้อยละ 56.90 ซึ่งการขายซอฟต์แวร์นั้นมียอดอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่า โดยในปีที่ผ่านมาของ SYN มีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับการขายซอฟต์แวร์ที่ร้อยละ 75.01 และร้อยละ 22.59 สำหรับการขายฮาร์ดแวร์

4. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ในปี 2561 และ 2560 งบการเงินรวมแสดงต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 10.33 ล้านบาท และ 7.58 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสัดส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 5.95 และ ร้อยละ 6.27 ตามลำดับ ทั้งนี้ ต้นทุนในการจัดจำหน่ายส่วนใหญ่ประกอบด้วย ค่าโฆษณา ค่าคอมมิชชั่น และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย เช่น ค่าใช้จ่ายที่บริษัทฯ ลง

โฆษณาตามสื่อสิ่งพิมพ์ ค่าสิ่งพิมพ์แผ่นพับของบริษัทฯ และค่าใช้จ่ายจัดบูธแสดงสินค้าและเข้าร่วมงานนิทรรศการต่างๆ เพื่อประชาสัมพันธ์สินค้าและบริการของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2561 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 2.75 ล้านบาท เนื่องจากปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการจัดแสดงสินค้า ค่าคอมมิชชั่น และค่าเดินทาง - ฝากขาย เพิ่มขึ้น 1.12 ล้านบาท และ SYN มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 1.55 ล้านบาท เนื่องจากมีการรับรู้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเข้ามาทั้งจำนวนในปี 2561 แต่ในปี 2560 เริ่มรวมผลการดำเนินงานของ SYN เข้ามาในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน 2560

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2561 และ 2560 งบการเงินรวมแสดงค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 60.99 ล้านบาท 47.81 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมในปี 2561 เท่ากับร้อยละ 35.14 ซึ่งลดลงจากปีก่อนซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 39.56 สาเหตุเนื่องมาจากรายได้ของกลุ่มบริษัทฯ ในปีนี้เพิ่มขึ้นมาก ซึ่งค่าใช้จ่ายในการบริหารนั้นไม่ได้แปรผันโดยตรงกับยอดขาย ทำให้สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมลดลงดังกล่าว โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารประกอบด้วย เงินเดือน โบนัส สวัสดิการพนักงาน ค่าเช่าสำนักงาน ค่าเดินทาง ค่าเสื่อมราคา ค่าบริการวิชาชีพและค่าธรรมเนียม ค่าเบี้ยประชุม เป็นต้น

ปี 2561 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 13.18 ล้านบาท ซึ่งค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 7.06 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เช่น เงินเดือน เนื่องจากมีการเพิ่มจำนวนบุคลากรในหลายฝ่ายรวมทั้งค่าเช่าและค่าใช้จ่ายสำนักงาน เพื่อรองรับการเติบโตทางธุรกิจของบริษัทฯ และค่าใช้จ่ายในการบริหารของ SYN เพิ่มขึ้นจำนวน 4.82 ล้านบาท เนื่องจากการรวมค่าใช้จ่ายในการบริหารของ SYN เข้ามาเต็มปี และมีการรวมค่าใช้จ่ายในการบริหารของ WST เข้ามาในปี 1.29 ล้านบาท

5. ค่าใช้จ่ายอื่น

ปี 2561 ค่าใช้จ่ายอื่นลดลงจำนวน 0.27 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2560 บริษัทฯ มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 0.25 ล้านบาท ซึ่งในปี 2561 ไม่มีรายการดังกล่าว

6. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามบัตรส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยบริษัทฯ ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการคือวันที่ 3 กันยายน 2552 ซึ่งบัตรส่งเสริมการลงทุนดังกล่าวได้หมดอายุลงในวันที่ 3 กันยายน 2560 และ SYN ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการคือวันที่ 8 ตุลาคม 2552 ซึ่งบัตรส่งเสริมการลงทุนดังกล่าวได้หมดอายุลงในวันที่ 8 ตุลาคม 2560

ในปี 2561 และ 2560 งบการเงินรวมแสดงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 4.69 ล้านบาท และ 1.24 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2561 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจำนวน 3.45 ล้านบาท หรือมีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 278.23 เนื่องจากสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทฯ และ SYN ได้สิ้นสุดระหว่างปี 2560 ทั้งนี้บริษัทฯ และ SYN ได้มีการขออนุมัติบัตรส่งเสริมการลงทุนใหม่ในระหว่างปี 2561 ซึ่งบริษัทฯ ได้รับการอนุมัติบัตร BOI ดังกล่าวแล้วในเดือนมิถุนายน 2561 และได้เริ่ม

ใช้สิทธิ์ยกเว้นภาษีสำหรับรายได้จากการขายและให้บริการในเดือนมิถุนายน 2561 โดยภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากรายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทฯ ในช่วงระหว่างการขอบัตร BOI ใหม่

7. กำไรสุทธิ

ในปี 2561 และ 2560 งบการเงินรวมแสดงกำไรสุทธิจำนวน 32.79 ล้านบาท และ 30.15 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 18.89 และร้อยละ 24.95 ตามลำดับ อัตรากำไรสุทธิที่ลดลงมีสาเหตุมาจากผลขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษีของ MSL จำนวน 15.08 ล้านบาทในปี 2561 แต่ในปี 2560 MSL มีผลกำไร 8.66 ล้านบาท ดังนั้นหากไม่นับรวมผลการดำเนินงานของ MSL บริษัทฯ จะมีอัตรากำไรสุทธิสำหรับปี 2561 และ 2560 เท่ากับร้อยละ 27.58 และ ร้อยละ 17.78 ตามลำดับ

ปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 2.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.76 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ที่เพิ่มขึ้นมากในปีนี้ทำให้บริษัทฯ มีกำไรมากขึ้น และการรับรู้กำไรของ SYN เข้ามาเต็มปีในปีนี้

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน				
รายการ	2561	2560	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	518.07	497.47	20.60	4.14
หนี้สินรวม	47.77	54.14	(6.37)	(11.77)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	470.30	443.33	26.97	6.08

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งหมด 518.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 20.60 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 497.47 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายการดังต่อไปนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 401.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 123.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.50 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 277.56 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ รับชำระเงินจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน MSL เมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2561 จำนวน 112.43 ล้านบาท

2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 18.63 ล้านบาท ลดลงจำนวน 30.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 62.27 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 49.38 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการจำหน่าย MSL ทำให้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นและรายได้ค้างรับที่เป็นของ MSL ในงบการเงินรวมของปี 2561 ลดลงทั้งจำนวน ซึ่งในปี 2560 MSL มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นและรายได้ค้างรับจำนวน 31.85 ล้านบาท

โดยในงบการเงินรวมมียอดลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 4.94 ล้านบาท ของ SYN จำนวน 8.08 ล้านบาท และของ WST จำนวน 1.13 ล้านบาท ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้ให้ความสำคัญกับการติดตามการชำระหนี้โดยได้มีการพิจารณาลูกหนี้ค้างนานรายตัวและหารือร่วมกับฝ่ายดำเนินการที่เกี่ยวข้องเพื่อรับทราบสาเหตุและติดตามความคืบหน้าในการดำเนินการเร่งรัดติดตามการจ่ายชำระเงินจากลูกค้า

3. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 15.19 ล้านบาท ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มียอดเป็นศูนย์ สาเหตุหลักมาจากการจำหน่าย MSL ทำให้หนี้สินที่ MSL มีกับทางบริษัทฯ ณ วันที่ยังเป็นบริษัทย่อย ได้แก่ เงินปันผลค้างรับจำนวนประมาณ 9 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 5 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 0.12 ล้านบาท และค่าบริหารจัดการค้างรับ 1.07 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 15.19 ล้านบาท ถูกจัดประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้น

4. สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 1.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.05 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 0.91 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือของ SYN เนื่องจากช่วงปลายปี 2561 มีคำสั่งซื้อเข้ามาจำนวนมาก ทำให้ SYN มีการสำรองสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 0.25 ล้านบาท โดยสินค้าคงเหลือหลัก ๆ ที่เพิ่มขึ้นมาจาก SYN คือ อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ฮาร์ดแวร์ และมีสินค้าคงเหลือของ WST ที่เพิ่มขึ้นจากการเข้าลงทุนใน WST จึงได้รวมสินค้าคงเหลือเข้ามา 0.04 ล้านบาท สินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นส่วนที่เหลือ เป็นงานระหว่างทำของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น 0.12 ล้านบาท

5. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 2.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 198.98 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 0.98 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินมัดจำค่าห้องเที่ยวประจำปีบริษัทฯ จำนวน 1.46 ล้านบาท และค่ามัดจำอื่น ๆ 0.49 ล้านบาท

6. อุปกรณ์

อุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 5.09 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.89 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.88 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 5.98 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการจำหน่าย MSL ทำให้อุปกรณ์ที่เป็นของ

MSL ทั้งจำนวน ลดลง 0.79 ล้านบาท และมีค่าเสื่อมราคาสำหรับปี จำนวน 2.28 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการซื้ออุปกรณ์เพื่อใช้ในกิจการในระหว่างปี จำพวกคอมพิวเตอร์และเครื่องใช้สำนักงานต่าง ๆ ซึ่งสอดคล้องกับจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับกับฐานลูกค้าที่มากขึ้น จำนวน 2.16 ล้านบาท และจากการเข้าลงทุนใน WST จึงได้รวมอุปกรณ์ของ WST เข้ามา 0.04 ล้านบาท

7. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 18.22 ล้านบาท ลดลงจำนวน 31.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 63.10 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 49.38 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากการจำหน่าย MSL ทำให้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เป็นของ MSL ซึ่งประกอบไปด้วย โปรแกรมคอมพิวเตอร์และความสัมพันธ์กับลูกค้าลดลงจำนวน 31.27 ล้านบาท อย่างไรก็ตามโปรแกรมคอมพิวเตอร์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนาของบริษัทฯ ได้แก่ ระบบ Business Intelligent และ W-Series และ SYN ได้แก่ ระบบ Inventory Restaurant Management และ pRoMiSe Ultra เพิ่มขึ้นจำนวน 7.56 ล้านบาท และจากการเข้าลงทุนใน WST จึงได้รวมโปรแกรมคอมพิวเตอร์ซึ่งประกอบไปด้วยโปรแกรมบริหารจัดการสนามกอล์ฟ WinGolf และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนาซึ่งประกอบไปด้วยโปรแกรมบริหารจัดการร้านอาหารในสนามกอล์ฟ WinRMS และ WinGolf Lite ซึ่งเป็นโปรแกรมบริหารจัดการสนามกอล์ฟเวอร์ชันใหม่ของ WST เข้ามา รวม 2.03 ล้านบาท ในขณะที่มีการตัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์จำนวน 6.77 ล้านบาท และการตัดจำหน่ายความสัมพันธ์กับลูกค้าจำนวน 2.71 ล้านบาท ในระหว่างปี 2561

8. ค่าความนิยม

ค่าความนิยม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 53.74 ล้านบาท ลดลงจำนวน 51.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 48.84 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 105.05 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากการจำหน่าย MSL ทำให้ค่าความนิยมลดลง 64.26 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม มีการเข้าลงทุนใน WST ทำให้เกิดค่าความนิยมจำนวน 12.95 ล้านบาท โดยค่าความนิยมเกิดจากการเข้าซื้อหุ้นสามัญของ WST ในราคาที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของ WST ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2561 ค่าความนิยมจำนวน 53.74 ล้านบาท ยังไม่มีการบันทึกด้อยค่าของค่าความนิยมแต่อย่างใด

9. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 1.86 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 72.72 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 6.82 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน MSL ทำให้เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกันของ MSL ที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวม ณ สิ้นปีที่แล้วทั้งจำนวนลดลง 5.62 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม จากการเข้าลงทุนใน WST จึงได้รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเข้ามา 0.57 ล้านบาท ซึ่งประกอบไปด้วยเงินมัดจำค่าเช่าอาคารและอุปกรณ์ จำนวน 0.21 ล้านบาท และภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า จำนวน 0.36 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมทั้งหมด 47.77 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.77 เมื่อเทียบกับ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีหนี้สินรวม 54.14 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายการดังต่อไปนี้

1. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 30.03 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 12.13 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.77 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 42.16 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นของ MSL ทั้งจำนวนลดลง 9.84 ล้านบาท รายได้รับล่วงหน้าของ MSL ทั้งจำนวนลดลง 3.04 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายของ MSL ทั้งจำนวนลดลง 1.26 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นของ MSL ทั้งจำนวนลดลง 1.49 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ พังจำหน่าย MSL ออกไปในปี 2561 ซึ่งในงบแสดงฐานะการเงินของปี 2560 จะยังแสดงยอดคงเหลือของ MSL อยู่ นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายของบริษัทฯ ลดลง 2.17 ล้านบาท อันเนื่องมาจาก ในปี 2560 มีการตั้งโบนัสค้างจ่าย แต่สำหรับโบนัสประจำปี 2561 ของบริษัทฯ ได้ถูกจ่ายภายในสิ้นปี อย่างไรก็ตามบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 2.45 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีฐานลูกค้าจำนวนมากขึ้น ทำให้มีการรับค่าบริการในส่วนของสัญญาบริการซ่อมบำรุงรายปีเข้ามามากขึ้นตามลำดับ

2. ภาษีเงินได้ค้างจ่าย

ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 3.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 2,385.71 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 0.14 ล้านบาท สาเหตุมาจากการที่บัตรส่งเสริมการลงทุน (BOI) ใบเดิมของบริษัทฯ นั้นครบกำหนด และบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทฯ ในช่วงระหว่างการขอบัตร BOI ใหม่ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้รับอนุมัติบัตร BOI ดังกล่าวแล้วในเดือนมิถุนายน 2561 และได้เริ่มใช้สิทธิยกเว้นภาษีสำหรับรายได้จากการขายและให้บริการในเดือนมิถุนายน 2561 แล้ว

3. หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 0.94 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 50.53 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 1.90 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากการลดลงของหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จากผลแตกต่างชั่วคราวของมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมของ SYN ณ วันที่ลงทุนใน SYN ที่ตัดจำหน่ายในปี จำนวน 0.43 ล้านบาท และบริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้นจำนวน 0.53 ล้านบาท จากผลแตกต่างชั่วคราวจากประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้นมากตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในปี

4. ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 10.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 4.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 70.83 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวน 6.17 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากการการลงทุนใน WST ในปี 2561 จึงได้รวมประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานของ WST เข้ามาในปีนี้นี้จำนวน 0.47 ล้านบาท

และเป็นของบริษัทฯ และ SYN ที่เพิ่มขึ้น 4.23 ล้านบาท จากการคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย อย่างไรก็ตามมีการ
กลับรายการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานของ MSL จำนวน 0.33 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ พึ่งจำหน่ายเงินลงทุนใน MSL
ออกไปในปี 2561

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งหมด 470.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน
26.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.08 เมื่อเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 443.33 ล้านบาท โดยการ
เปลี่ยนแปลงหลักมาจาก บริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 8.44 ล้านบาท ในระหว่างปี 2561 มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี
2561 จำนวน 30.31 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น 5.10 ล้านบาท (ประกอบไปด้วย ยอดเงินปันผล
ของบริษัทย่อยจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 3.85 ล้านบาท การได้มาซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการ
ลงทุนในบริษัทย่อย 0.23 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 8.71 ล้านบาท) ทั้งนี้
บริษัทฯ ได้ตั้งสำรองตามกฎหมายเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิประจำปี 2561 ของบริษัทฯ จำนวน 1.67 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมบุรณ์ ศุขีวิริยะ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร